

**Important Information for  
Ph.D. Programme  
(Full Time and Part Time)**

**महत्वपूर्ण सूचनाएँ  
पी-एच.डी. प्रोग्राम  
(पूर्णकालिक एवं अंशकालिक)**

**Research Entrance Test (RET)  
and  
Direct Admission (RET-Exempted)**

**2023-2024**



**गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) हरिद्वार**

(यू.जी.सी. एक्ट 1956 के सैक्शन-3 के अन्तर्गत समविश्वविद्यालय)

**GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR**

(Deemed to be University u/s 3 of UGC Act 1956 )

[www.gkv.ac.in](http://www.gkv.ac.in)

## IMPORTANT INFORMATION

### LAST DATE FOR ONLINE APPLICATION

- 30.06.2023

### APPLICATION FEE (Including entrance exam fee)

- Rs. 1500/- (Rs. 500/- for RET Exempted candidates)

### DATE OF RESEARCH ENTRANCE TEST (RET)

- 30.07.2023

### PROCESSING FEE (At the time of counseling)

- Rs. 1100/- (Non refundable)

### SUBJECTS AVAILABLE FOR Ph.D. PROGRAMME

Code No.	Main Subjects
GKV-101 to GKV-127	<ul style="list-style-type: none"><li>● GKV-101 Sanskrit*</li><li>● GKV- 103 Philosophy</li><li>● GKV- 105 Hindi Literature</li><li>● GKV- 107 Ancient Indian History, Culture &amp; Archaeology</li><li>● GKV- 108 Psychology</li><li>● GKV- 110 Physics</li><li>● GKV- 112 Mathematics</li><li>● GKV- 114 Zoology</li><li>● GKV- 116 Botany</li><li>● GKV- 118 Physical Education</li><li>● GKV- 120 Applied Science (Chemistry)</li><li>● GKV- 122 Computer Science &amp; Engineering</li><li>● GKV- 124 Pharmaceutical Sciences</li><li>● GKV- 126 Economics*</li><li>● GKV- 102 Vedic Literature</li><li>● GKV-104 English</li><li>● GKV- 106 Yogic Science*</li><li>● GKV- 109 Management</li><li>● GKV- 111 Chemistry</li><li>● GKV- 113 Computer Science</li><li>● GKV- 115 Environmental Science</li><li>● GKV- 117 Microbiology</li><li>● GKV- 119 Applied Science (Physics)</li><li>● GKV- 121 Applied Science (Maths)</li><li>● GKV- 123 Electronics &amp; Comm. Engg.</li><li>● GKV-125 Sharddhanand Vedic Shodh*</li><li>● GKV-127 Jyotirvigyan &amp; Vedic Karmakand</li></ul>

\* No seat is vacant in Yogic Science, Sanskrit, Sharddhanand Vedic Shodh and Economics for the academic session 2023-24.

### EXAMINATION CENTRES\*

01 Haridwar

02 Dehradun

03 Delhi

\*Examination center may be changed if the number of candidates are less.

- Date of upload of Answer Key on University website : 05 August 2023
- Last date of submission of objections (if any) : 16 August 2023 (By Registered/Speed Post only)

### DATE OF DECLARATION & DISPLAY OF RESULT OF RET ON WEBSITE

- 25 August, 2023

### NOTE :-

1. Admit Card shall be downloaded from University website only. Admit card will not be sent by post.
2. The result of RET and all information regarding admission shall be displayed on the notice board and University website. The list of selected candidates will be uploaded on the University website. **No information regarding this shall be sent by post.** Hence, the candidates are advised to be in touch with the website & the concerned department.
3. RET is only the eligibility test for Ph.D. course. The eligibility of the candidates will be valid for academic session 2023-24 only.
4. The candidates who have qualified the RET will be called for interview before the Departmental Research Committee (DRC). In the Interview the candidates are required to discuss their research interest/area through a presentation before departmental research committee.

**All information regarding Entrance Test (RET) & admission shall be displayed on the notice board and University website. The list of selected candidates will be uploaded on the University website. No information regarding this shall be sent by post.**

[www.gkv.ac.in](http://www.gkv.ac.in)

## महत्वपूर्ण सूचनाएँ

आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि

● 30.06.2023

आवेदन शुल्क (प्रवेश परीक्षा शुल्क सहित)

● ₹0 1500/- (₹0 500/- RET से छूट वाले अभ्यर्थियों के लिये)

शोध प्रवेश परीक्षा (आर.ई.टी.) की तिथि

● 30.07.2023

प्रोसेसिंग शुल्क (काउंसलिंग के समय)

● ₹0 1100/- (नॉन रिफण्डेबल)

### पी-एच.डी. पाठ्यक्रम हेतु उपलब्ध विषय

कोड संख्या	मुख्य विषय
GKV- 101 से GKV- 127	<ul style="list-style-type: none"><li>● GKV-101 संस्कृत*</li><li>● GKV-103 दर्शन</li><li>● GKV-105 हिन्दी साहित्य</li><li>● GKV-107 प्रा0भा0 इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्त्व</li><li>● GKV-108 मनोविज्ञान</li><li>● GKV-110 भौतिकी</li><li>● GKV-112 गणित</li><li>● GKV-114 जन्तु विज्ञान</li><li>● GKV-116 वनस्पति विज्ञान</li><li>● GKV-118 शारीरिक शिक्षा</li><li>● GKV-120 एप्लाइड साइंस (रसायन विज्ञान)</li><li>● GKV-122 कम्प्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग</li><li>● GKV-124 फार्मास्युटिकल साइंसेस</li><li>● GKV-126 अर्थशास्त्र*</li><li>● GKV-102 वैदिक साहित्य</li><li>● GKV-104 अंग्रेजी</li><li>● GKV-106 योग विज्ञान*</li><li>● GKV-109 प्रबन्धन</li><li>● GKV-111 रसायन</li><li>● GKV-113 कम्प्यूटर विज्ञान</li><li>● GKV-115 पर्यावरण विज्ञान</li><li>● GKV-117 माइक्रोबायोलॉजी</li><li>● GKV-119 एप्लाइड साइंस (भौतिकी)</li><li>● GKV-121 एप्लाइड साइंस (गणित)</li><li>● GKV-123 इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्प्युनिकेशन इंजी.</li><li>● GKV-125 श्रद्धानन्द वैदिक शोध*</li><li>● GKV-127 ज्योतिर्विज्ञान एवं वैदिक कर्मकाण्ड</li></ul>

\*नोट: सत्र 2023-24 के लिये योग विज्ञान, संस्कृत, श्रद्धानन्द वैदिक शोध, शारीरिक शिक्षा एवं अर्थशास्त्र में कोई सीट रिक्त नहीं है।

प्रवेश परीक्षा केन्द्र\* – 01 हरिद्वार 02 देहरादून 03 दिल्ली

\*अभ्यर्थियों की संख्या कम होने पर परीक्षा केन्द्र में परिवर्तन किया जा सकता है।

● विश्वविद्यालय वेबसाइट पर उत्तर कुंजी अपलोड करने की तिथि : 05 अगस्त 2023

● प्रतिवेदन/आपत्तियां (यदि कोई हो) दर्ज करने की अंतिम तिथि : 16 अगस्त 2023 (केवल रजिस्टर्ड/स्पीड पोस्ट द्वारा)

शोध प्रवेश परीक्षा परिणाम की घोषणा वेबसाइट पर उपलब्ध कराये जाने की तिथि

● 25 अगस्त 2023

नोट:-

1. अभ्यर्थी प्रवेश परीक्षा में बैठने हेतु प्रवेश पत्र समविश्वविद्यालय की वेबसाइट से डाउनलोड करेंगे। किसी भी अवस्था में प्रवेश पत्र डाक द्वारा नहीं भेजा जायेगा।
2. प्रवेश परीक्षा परिणाम तथा प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएँ समविश्वविद्यालय वेबसाइट तथा नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। चयनित अभ्यर्थियों की सूची समविश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध की जायेगी। इस संबंध में अभ्यर्थियों को कोई भी सूचना डाक द्वारा नहीं भेजी जायेगी। अतः अभ्यर्थी वेबसाइट एवं सम्बन्धित विभागों के सम्पर्क में रहें।
3. शोध प्रवेश परीक्षा (RET) पी-एच.डी. पाठ्यक्रम के लिए एक पात्रता परीक्षा मात्र है। अभ्यर्थियों की अर्हता केवल इसी सत्र 2023-24 के लिए ही मान्य होगी।
4. प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले अभ्यर्थियों को विभागीय शोध समिति के समक्ष साक्षात्कार हेतु बुलाया जायेगा। साक्षात्कार के दौरान अभ्यर्थी की रुचि/क्षेत्र के संबंध में विचार विमर्श किया जायेगा। उपरोक्त प्रक्रिया पूर्ण होने के उपरान्त भी यदि कोई अभ्यर्थी उपयुक्त नहीं पाया जाता है तो सम्बन्धित विषय में वह सीट रिक्त मानी जायेगी।

प्रवेश परीक्षा (RET) तथा प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएँ समविश्वविद्यालय वेबसाइट तथा नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। चयनित अभ्यर्थियों की सूची नोटिस बोर्ड एवं विश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध की जायेगी। इस संबंध में अभ्यर्थियों को कोई भी सूचना डाक द्वारा नहीं भेजी जायेगी।

[www.gkv.ac.in](http://www.gkv.ac.in)

## DETAILS OF NO. OF SEATS AVAILABLE IN DIFFERENT SUBJECTS/DISCIPLINES OF Ph.D. (2023-24)

Following main subjects / disciplines are available in the various faculties of the University in which Ph.D. Degree shall be awarded. A candidate is permitted to apply for more than one subject :-

**Table- 1: Main Subjects / Disciplines**

Code No.	Main subjects / disciplines	Allied subjects / disciplines	No. of seats *
GKV-101	Sanskrit	Ved, Vyakaran, Sahitya, Dharmshastra	-
GKV-102	Vedic Literature	Sanskrit, Philosophy, Yoga, Ayurved, Jyotish & Karmkand, Ved, Vyakaran, Dharmashastra or any other branch of Veda	04
GKV-103	Philosophy	Ved, Sanskrit, Yoga, Sankhya, Nyaya, Meemansa, Vedanta, Nyaya -Vaisheshika, Sankhya-yoga, Bauddh, Jain, Dharmashastra or any other branch of Philosophy	02
GKV-104	English	-	05
GKV-105	Hindi Literature	Linguistics, Hindi Journalism & Mass Communication	01
GKV-106	Yogic Science	Philosophy, Psychology, Sankhya-yoga	-
GKV-107	Ancient Indian History, Culture and Archaeology	-	08
GKV-108	Psychology	Management, Physical Education, Medical Sciences, Home Science, Sociology, Yogic Science, Psychiatry, Education, Anthropology, Social work (MSW), Forensic Science/Psychology, Nursing	02
GKV-109	Management	Commerce, Economics, Psychology (Organisational Behaviour/Industrial Psychology)	07
GKV-110	Physics	Electronics, Electronics and Communication, Atmospheric Physics, Astro Physics, Material Science	05
GKV-111	Chemistry	Inorganic Chemistry, Physical Chemistry, Organic Chemistry, Analytical Chemistry, Commercial Methods of Chemical Analysis, Plant Chemistry, Medicinal Chemistry, Phytochemistry, Pharmaceutical Chemistry, Environmental Science/Chemistry, Industrial Chemistry, Forensic Science/Chemistry, Archaeochemistry, Biochemistry	31
GKV-112	Mathematics	Statistics, Operation Research, Industrial Mathematics	07
GKV-113	Computer Science	Computer Applications, Computer Management, Information Technology, Software Sciences, System Sciences	49
GKV-114	Zoology	Life Science, Animal Science, Fish and Fisheries, Entomology, Applied Zoology, Aquatic Biology	12
GKV-115	Environmental Science	Biotechnology, Agriculture, Forestry, Wildlife Science, Remote Sensing, Environmental Chemistry, .	
GKV-116	Botany	Biochemistry, Plant Pathology	09
GKV-117	Microbiology	Biotechnology	
GKV-118	Physical Education	Psychology, Medical Science, Yogic Science	01

\* Number of seats may vary

**Table- 1: Main Subjects / Disciplines**

Code No.	Main subjects / disciplines	Allied subjects / disciplines	No. of seats *
GKV-119	Applied Science (Physics)	Physics, Electronics, Atmospheric Physics, Astro Physics, Material Science	08
GKV-120	Applied Science (Chemistry)	Inorganic Chemistry, Physical Chemistry, Organic Chemistry, Analytical Chemistry, Commercial Methods of Chemical Analysis, Plant Chemistry, Pharmaceutical Chemistry	10
GKV-121	Applied Science (Mathematics)	Mathematics, Statistics, Operation Research Industrial Mathematics	04
GKV-122	Computer Science & Engineering	Computer Applications, Computer Management, Information Technology, Software Sciences, System Sciences	08
GKV-123	Electronics & Communication Engineering	Electronics & Telecommunication, Industrial Electronics, Microwave Engg., VLSI, Instrumentation, Solid state Electronics, Biomedical Electronics, Instrumentation and Control, Embedded Systems.	07
GKV-124	Pharmaceutical Sciences	Pharmaceutical Chemistry, Pharmaceutics, Pharmacology	04
GKV-125	Shraddhanand Vedic Sodh	Ved, Sanskrit, Philosophy, Dharmshastra, Yoga	-
GKV-126	Economics	Management, Commerce	-
GKV-127	Jyotrivigyan & Vedic Karmakand	Jyotish, Dharmshastra	03

\*No. of seats may vary

**Total** 187**Note**

- Qualifying marks in the entrance test shall be 50% (along with minimum marks in each section as prescribed in the rules and regulations for Ph.D.), provided that a relaxation of 5% of marks (from 50% to 45%) shall be allowed for candidates belonging to SC/ST/OBC (Non-creamy layers)/ Differently-abled category/Staffward of GK (DU) in the research entrance test conducted by the university. An interview/viva-voce shall be conducted wherein the candidates are required to discuss their research interest/area through a presentation before a duly constituted departmental research committee (DRC).

## ADMISSION CRITERIA

(Full Time/Part-Time Ph.D. Programme)

### HOW TO APPLY

Information Brochure and Rules & Regulations for Research Entrance Test (RET)/Direct Admission (RET Exempted) for admission to Ph.D. programme (Full time/Part time) can be obtained from the office of **Registrar, Gurukula Kangri (Deemed to be University)**, Haridwar by paying **Rs. 150/-** online or by sending a demand draft of **Rs.150/-** to **Registrar, Gurukula Kangri (Deemed to be University)**, Haridwar. Application form shall be filled online from **website:www.gkv.ac.in**

The candidates appearing in the final year of qualifying examination are also eligible to apply. Such candidates will have to submit compulsorily their complete final result of qualifying examination up to **30 November, 2023** failing which their candidature shall stand cancelled.

### ADMISSION PROCEDURE

Admissions and registration to programmes leading to Degree of Doctor of Philosophy (Ph.D.) in various subjects/ disciplines ( Table-1) shall be done as per UGC norms and as approved by the Academic Council of the University from time to time. The admission to the said programme shall be (i) through Research Entrance Test (RET) conducted by the University (ii) Direct admission without appearing in RET.

The Ph.D. programme will be allowed in those subjects in which permission were given by the University Grants Commission, New Delhi/Academic Council of GK (DU) will continue. The subjects approved by Academic Council for Ph.D. programme shall be covered by these rules and regulations.

No. of seats in each subject has been shown in table-1.

### ELIGIBILITY

#### (1) Candidates who have completed:

i. A 1-year/2-semester master's degree programme after a 4-year/8-semester bachelor's degree programme or a 2-year/4-semester master's degree programme after a 3-year bachelor's degree programme or qualifications declared equivalent to the master's degree by the corresponding statutory regulatory body, with at least 55% marks in aggregate or its equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed or Equivalent qualification from a foreign educational institution accredited by an assessment and accreditation agency which is approved, recognized or authorized by an authority, established or incorporated under a law in its home country or any other

## प्रवेश प्रक्रिया

(पूर्णकालिक/अंशकालिक पी-एच.डी प्रोग्राम)

### आवेदन कैसे करें

पी-एच.डी. प्रोग्राम (पूर्णकालिक/अंशकालिक) में प्रवेश हेतु शोध प्रवेश परीक्षा (आर.ई.टी.) अथवा सीधे प्रवेश (आर.ई.टी. से छूट) के लिए विवरणिका एवं नियमावली **कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय)** हरिद्वार के कार्यालय से **रु. 150/-** के ऑनलाइन भुगतान पर अथवा **कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय)** के पक्ष में **हरिद्वार** में देय **रु 150/-** का डिमान्ड ड्राफ्ट **कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय), हरिद्वार** को डाक द्वारा भेजकर प्राप्त किये जा सकते हैं। आवेदन पत्र **website: www.gkv.ac.in** से ऑनलाइन भरे जायेंगे।

अंतिम वर्ष की अर्हता परीक्षा दे रहे अभ्यर्थी भी प्रवेश परीक्षा में बैठ सकते हैं। ऐसे अभ्यर्थियों को अपनी अर्हता परीक्षा का अन्तिम पूर्ण परीक्षा परिणाम **30 नवम्बर 2023** तक अनिवार्य रूप से जमा करना होगा जिसके अभाव में उसकी पात्रता निरस्त समझी जायेगी।

### प्रवेश विधि

विभिन्न विषयों (सारणी-1) में पी-एच.डी. डिग्री के लिये पंजीयन तथा प्रवेश समय-समय पर विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के नियमानुसार एवं समविश्वविद्यालय की शिक्षा पटल द्वारा स्वीकृति नियमों से किये जायेंगे। पी-एच.डी. प्रोग्राम में प्रवेश (i) समविश्वविद्यालय द्वारा आयोजित शोध प्रवेश परीक्षा द्वारा (ii) शोध प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित हुये बिना सीधे प्रवेश से किये जायेंगे।

पी-एच.डी. प्रोग्राम की अनुमति केवल उन्हीं विषयों में होगी जिन्हें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली/गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) हरिद्वार की शिक्षा पटल द्वारा अनुमति प्रदान की गयी है। शिक्षा पटल द्वारा स्वीकृत विषय इन नियम-उपनियमों के अधीन होंगे।

प्रत्येक विषय में पी-एच. डी. के लिये रिक्त सीटों की संख्या सारणी-1 में दर्शायी गयी है।

### अर्हताएँ

#### 1. वे अभ्यर्थी जिन्होंने:-

i). 4 वर्षीय/ 8-सेमेस्टर स्नातक उपाधि कार्यक्रम के बाद 1 वर्ष/ 2 सेमेस्टर स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम अथवा 3-वर्षीय स्नातक उपाधि कार्यक्रम के बाद 2-वर्षीय/ 4-सेमेस्टर स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम अथवा संबंधित सांविधिक निकाय द्वारा स्नातकोत्तर उपाधि के समकक्ष घोषित योग्यताएं, जहां कही भी ग्रेडिंग प्रणाली का पालन किया जाता है **अथवा** एक मूल्यांकन और प्रत्यायन एजेंसी द्वारा मान्यता प्राप्त ऐसे विदेशी शैक्षणिक संस्थान से समकक्ष योग्यता, जो किसी प्राधिकरण द्वारा स्थापित, मान्यता प्राप्त या अधिकृत है, में कम से कम 55 प्रतिशत अंकों के साथ या इसके समकक्ष ग्रेड में एक बिंदु पैमाने पर अथवा ऐसे प्रत्यायित विदेशी शैक्षणिक संस्थान से समकक्ष उपाधि प्राप्त की हो, जो

statutory authority in that country to assess, accredit or assure quality and standards of the educational institution.

A relaxation of 5% marks or its equivalent grade may be allowed for those belonging to SC/ST/OBC (non-creamy layer)/Differently-Abled/ Economically Weaker Section (EWS)/Staff Ward (SW) of Gurukula Kangri (DU).

Provided that a candidate seeking admission after a 4-year/8-semester bachelor's degree programme should have a minimum of 75% marks in aggregate or its equivalent grade on a point scale wherever the grading system is followed. A relaxation of 5% marks or its equivalent grade may be allowed for those belonging to SC/ST/OBC (non-creamy layer)/Differently-Abled/ Economically Weaker Section (EWS)/Staff Ward (SW) of Gurukula Kangri (DU).

(2) Candidates who have completed the M.Phil. programme with at least 55% marks in aggregate or its equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed or equivalent qualification from a foreign educational institution accredited by an assessment and accreditation agency which is approved, recognized or authorized by an authority, established or incorporated under a law in its home country or any other statutory authority in that country to assess, accredit or assure quality and standards of educational institutions, shall be eligible for admission to the Ph.D. programme.

**Note:-**

- (i) A candidate holding Acharya Degree in allied subjects which are given in Table-1 with atleast 55% marks in aggregate from a recognised University/Institution shall also be eligible for registration in Ph.D. degree in Veda, Sanskrit, Philosophy, Jyotrivigyan & Yoga subjects.
- (ii) Candidate must check carefully and ensure that he/she fulfills the minimum eligibility mentioned in the Information Broucher and Rules & Regulations before submitting the application form. If the candidate's eligibility is found incomplete/incorrect at any stage during admission process and after admission, his/her admission will be cancelled for which he/she will be solely responsible.

**Registration of the candidate for Ph.D. programme shall be as follows:-**

University shall admit candidates by a two stage process:

- (i) Through Research Entrance Test (RET)

कि किसी आकलन एवं प्रत्यायन एजेंसी द्वारा प्रत्यायित है, जोकि शैक्षिक संस्थानों की गुणवत्ता एवं मानकों को सुनिश्चित करने एवं उनके आकलन, प्रत्याय हेतु ऐसे किसी सांविधिक प्राधिकरण द्वारा अथवा ऐसे एक प्राधिकरण के अंतर्गत स्वीकृत एवं प्रत्यायित है जो कि उस देश में किसी कानून के अन्तर्गत स्थापित अथवा निगमित है। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) / दिव्यांग व्यक्ति / आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ई. डब्ल्यू. एस) / गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) के स्टॉफ वार्ड को 5 प्रतिशत अंकों अथवा ग्रेड में समतुल्य छूट प्रदान की जा सकती है। बशर्ते, 4 –वर्षीय / 8–सेमेस्टर स्नातक उपाधि कार्यक्रम के बाद प्रवेश पाने के इच्छुक उम्मीदवार के न्यूनतम 75 प्रतिशत अंक होने चाहिए या इसके समकक्ष ग्रेड एक पॉइंट स्केल में जहां भी ग्रेडिंग सिस्टम का पालन किया जाता है। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) / दिव्यांग व्यक्ति / आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ई. डब्ल्यू. एस) / गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) के स्टॉफ वार्ड को 5 प्रतिशत अंकों अथवा ग्रेड में समतुल्य छूट प्रदान की जा सकती है।

2. एम.फिल. पाठ्यक्रम को कम से कम 55 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीर्ण करने वाले अथवा जहाँ कहीं भी (ग्रेडिंग प्रणाली अपनाई जाती है वहाँ बिंदु मानक पर समतुल्य ग्रेड अथवा ऐसे प्रत्यायित विदेशी शैक्षिक संस्थान से समकक्ष उपाधि प्राप्त की हो, जो कि किसी आकलन, प्रत्यायन एजेंसी द्वारा प्रत्यायित है, जोकि शैक्षिक संस्थानों की गुणवत्ता एवं मानकों को सुनिश्चित करने एवं उनके आकलन, प्रत्यायन हेतु ऐसे किसी सांविधिक प्राधिकरण द्वारा अथवा ऐसे एक प्राधिकरण के अंतर्गत स्वीकृत एवं प्रत्यायित है जो कि उस देश में किसी कानून के अन्तर्गत स्थापित अथवा निगमित है, से समतुल्य योग्यता प्राप्त अभ्यर्थी पीएच. डी. कार्यक्रम में नामांकन के लिए पात्र होंगे।

**नोट:-**

- (i) वेद, संस्कृत, दर्शन, ज्योतिर्विज्ञान एवं योग विषयों में पी-एच. डी. उपाधि में पंजीयन हेतु वे अभ्यर्थी भी अर्ह होंगे जिन्होंने किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से आचार्य की उपाधि उन एलाइड विषयों के साथ न्यूनतम 55% अंकों सहित उत्तीर्ण की हो जो सारिणी-1 में दिये गये हैं।
- (ii) आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी अपनी अर्हता की सावधनी पूर्वक जाँच कर सुनिश्चित कर लें कि वे विवरणिका एवं नियमावली के अनुसार निर्धारित अर्हता पूर्ण करते हैं। प्रवेश प्रक्रिया के दौरान तथा प्रवेश के उपरान्त यदि किसी भी स्तर पर अभ्यर्थी की अर्हता अपूर्ण / असत्य पायी गयी तो उसका प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा जिसकी पूर्ण जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।

**पी-एच.डी. प्रोग्राम में पंजीयन निम्न प्रकार से होगा:-**

विश्वविद्यालय अभ्यर्थियों को द्विचरणीय प्रक्रिया के माध्यम से प्रवेश देगा।

- (i) शोध प्रवेश परीक्षा (आर.ई.टी.) द्वारा
- (ii) सीधे प्रवेश (शोध प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित हुये बिना) द्वारा

(ii) By Direct Admission (without appearing in RET)  
An Entrance Test shall be qualifying with qualifying marks as 50%. The Entrance Test shall consist of 50 questions from the syllabus of research methodology and 50 questions shall be subject specific.

● **Research Entrance Test (RET)**

A candidate possessing the minimum qualifications with the requisite percentage of marks shall be eligible to appear in the research entrance test.

**Max. Marks of Examination : 100 Marks**

**Duration of Examination : 2 hrs**

The Entrance Examination question paper will have following two sections :

Section-A Research Methodology & Research Aptitude (50 Questions)

Section-B Main Subject (50 Questions)

**Mode: Objective / multiple - choice type questions**

The Qualifying marks for the research entrance test (RET) is 50%. A candidate will have to score 40% marks in section-A & Section-B each, but overall 50% marks to qualify the entrance test. However, for SC/ST/OBC/PWD/ Staff Ward of GK(DU) candidates minimum qualifying percentage of marks shall be 45%.

**Note :-**

- (i) The question paper shall contain 50 questions from the syllabus of research methodology and 50 questions from the subject concerned and each question shall carry one mark.
- (ii) Questions shall be set uniformly from each unit of the prescribed syllabus.
- (iii) No scrutiny / re-evaluation of the answer books of the written test shall be allowed in any case.
- (iv) There shall not be any negative marking.

Admission to the Ph.D. programme in each subject shall be made against the available seats in the concerned subject. While granting admission to the candidate for Ph.D. programme, the reservation policy shall be followed as per rules.

● **Direct Admission (Without appearing from RET)**

Those candidates who have passed UGC/CSIR(NET-JRF)/NET/GATE examination may be considered for Direct Admission to Ph.D. programme without appearing in Research Entrance Test (RET):

प्रवेश परीक्षा, अर्हक परीक्षा होगी जिसमें 50 प्रतिशत अर्हता अंक होंगे। प्रवेश परीक्षा के पाठ्य विवरण (Syllabus) में 50 प्रश्न शोध पद्धति तथा 50 प्रश्न विशिष्ट विषय के प्रश्न पूछे जायेंगे।

● **शोध प्रवेश परीक्षा (आर.ई.टी.)**

अभ्यर्थी जिसने न्यूनतम अर्हता निर्धारित अंकों के प्रतिशत के साथ प्राप्त की हो शोध प्रवेश परीक्षा में बैठने के लिए अर्ह माना जाएगा।

**परीक्षा के अधिकतम अंक : 100 अंक**

**परीक्षा अवधि : 2 घण्टे**

प्रवेश परीक्षा के प्रश्न पत्र में दो भाग होंगे।

सेक्शन-A शोध पद्धति एवं शोध अभियोग्यता (50 प्रश्न)

सेक्शन-B मुख्य विषय (50 प्रश्न)

**प्रश्न के प्रकार वस्तुनिष्ठ / बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न**

प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण करने हेतु न्यूनतम 50 प्रतिशत अंक लाने अनिवार्य होंगे। परीक्षार्थी को सेक्शन-A एवं सेक्शन-B में पृथक-पृथक 40 प्रतिशत और कुल मिलाकर 50 प्रतिशत अंक लाने होंगे। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग / निशक्त / गु.का. (समविश्वविद्यालय) के स्टाफ वार्ड वर्ग के अभ्यर्थियों हेतु न्यूनतम उत्तीर्णांक 45% होंगे।

**नोट:-**

- (i) प्रश्न पत्र में शोध पद्धति के 50 प्रश्न एवं सम्बन्धित विषय के पाठ्यक्रम से कुल 50 प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का होगा।
- (ii) शोध प्रवेश परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम में से प्रत्येक यूनिट से समान रूप से प्रश्न पूछे जायेंगे।
- (iii) उत्तर पुस्तिकाओं की किसी भी स्थिति में पुनर्गणना/पुनर्मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
- (iv) गलत उत्तर के अंक नहीं काटे जायेंगे।

पी-एच.डी. प्रोग्राम के प्रत्येक विषय में शोध प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को सम्बन्धित विषय में उपलब्ध स्थानों की संख्या के आधार पर प्रवेश दिया जाएगा। पी-एच.डी. पाठ्यक्रम में प्रवेश के समय आरक्षण नियमानुसार देय होगा।

● **सीधे प्रवेश (आर.ई.टी. से छूट)**

उन अभ्यर्थियों को पी-एच.डी. पाठ्यक्रम में शोध प्रवेश परीक्षा (आर.ई.टी.) में सम्मिलित हुये बिना सीधे प्रवेश दिया जायेगा जिन्होंने यू.जी.सी./ सी.एस.आई.आर. (नेट- जे.आर.एफ.) / नेट/ गेट परीक्षा उत्तीर्ण की हो।



## Procedure

- List of eligible candidates for admission to Ph.D. programme shall be provided by the examination controller to the concerned Head of the Department.
- RET is only the eligibility test for Ph.D. programme. The eligibility of the candidates will be valid for current academic session only. The candidates who qualify the RET will be called for interview to discuss their research interest/area before the Departmental Research Committee (DRC) chaired by Head of the concerned department.
- An interview/viva-voce test shall be organized by the University and the candidates are required to discuss their research interest/area through a presentation before a duly constituted Departmental Research Committee. The interview/viva voce test shall also evaluate the following aspects, viz. whether:
  - (a) The candidate possesses the competence for the proposed research;
  - (b) The research work can be suitably undertaken at the department/Campus;
  - (c) The proposed area of research can contribute to new/additional knowledge.
- During the interview the candidates are required to discuss their research interest/area before the Departmental committee. The seat shall remain vacant in the concerned subject, if any candidate is not found suitable even after the completion of the above process.
- A supervisor shall be allocated to the selected candidate in the meeting of Departmental Research Committee subject to availability of seats and supervisor's consent only, keeping in view the specialization of the supervisor as well as the research interest of the candidate during his/her interview. The allocation/allotment of supervisor shall not be left to individual student or teacher.
- The same criteria for admission shall be applicable to RET-exempted candidates.

## विधि

- अर्ह अभ्यर्थियों की सूची परीक्षा नियंत्रक द्वारा सम्बन्धित विषयों के विभागाध्यक्षों को उपलब्ध कराई जाएगी।
- शोध प्रवेश परीक्षा पी-एच.डी. प्रोग्राम के लिए केवल पात्रता परीक्षा है। अभ्यर्थियों की पात्रता केवल इसी शैक्षिक सत्र के लिए मान्य होगी। आर.ई.टी. उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को उनके शोध क्षेत्र/रुचि के बारे में विचार विमर्श हेतु विभागीय शोध समिति (DRC) जिसके अध्यक्ष सम्बन्धित विभागाध्यक्ष होंगे के समक्ष साक्षात्कार हेतु बुलाया जाएगा।
- समविश्वविद्यालय द्वारा साक्षात्कार/मौखिकी परीक्षा ली जायेगी जिसमें अभ्यर्थियों के लिये उनके शोध रुचि/क्षेत्र पर विचार विमर्श एक विधिवत गठित विभागीय शोध समिति के समक्ष प्रस्तुतीकरण द्वारा किया जायेगा। साक्षात्कार/मौखिकी परीक्षा में निम्नवत पहलुओं पर भी विचार किया जायेगा:
  - (a) क्या अभ्यर्थी में प्रस्तावित शोध के लिये क्षमता है?
  - (b) प्रस्तावित शोध कार्य सुलभतापूर्वक विभाग/परिसर में क्रियान्वित किया जा सकता है।
  - (c) प्रस्तावित शोध से नवीन/अतिरिक्त ज्ञान में योगदान प्राप्त हो सकता है।
- अभ्यर्थी से विभागीय समिति के समक्ष साक्षात्कार के दौरान अभ्यर्थी की रुचि/क्षेत्र के संबंध में विचार विमर्श किया जायेगा। यदि उक्त प्रक्रिया के पश्चात् भी यदि कोई अभ्यर्थी उपयुक्त नहीं पाया जाता है तो सम्बन्धित विषय में वह स्थान रिक्त रहेगा।
- चयनित अभ्यर्थी के लिए निर्देशक का निर्धारण विभागीय शोध समिति द्वारा किया जाएगा जो कि शिक्षक के अन्तर्गत उपलब्ध सीट, उसकी सहमति व विषय विशेषज्ञता एवं अभ्यर्थी की उस क्षेत्र में शोध रुचि पर आधारित होगा। निर्देशक का चयन व्यक्तिगत छात्र/छात्रा एवं शिक्षक पर नहीं छोड़ा जाएगा।
- आर.ई.टी. से छूट वाले अभ्यर्थियों की प्रवेश प्रक्रिया भी उपरोक्त की तरह ही की जायेगी।

## LIST OF DOCUMENTS TO BE SUBMITTED AT THE TIME OF INTERVIEW/DISCUSSION BEFORE DEPARTMENTAL RESEARCH COMMITTEE

Applicant must bring the following documents at the time of interview/discussion before the Departmental Research Committee:

- Admit card of the entrance test.
- Attested/self attested copy of high school or equivalent examination certificate
- Attested/self attested copy of high school or equivalent examination marksheet.
- Attested/self attested copy of Intermediate (10+2) or equivalent examination marksheet
- Attested/self attested copies of marksheets of all years/semesters of graduation
- Attested/self attested copies of marksheets of all years/semesters of post graduation
- Attested/self attested copies of UGC/CSIR(NET-JRF)/NET/SLET/GATE certificate in support of RET exemption under direct admission
- Character certificate (original copy)
- Reservation category certificate (attested/Self attested copy)
- Attested/self attested copy of caste certificate issued by competent authority.
- No objection certificate from Employer (if applicable)
- Attested/self attested copy of the certificate of physically disabled candidates issued by District CMO
- **Original copy of all the above certificates/documents (for verification).**

**Note:-**For OBC category, the caste of the candidates should be in the central OBC list available on NCBC website and OBC certificate issued as per Govt. of India format only will be accepted. OBC certificate on the State Govt. format will not be accepted.

## ANNOUNCEMENT OF RESULT

The merit of the selected candidates shall be declared by the Controller of Examination and shall be displayed on the University website, notice boards of the concerned departments and the Registrar office. **Selected candidates shall not be informed by post.**

## ISSUE OF ADMIT CARDS FOR ENTRANCE EXAM

- Admit cards shall be downloaded online from the University website. Admit card shall not be sent by

## विभागीय शोध समिति के समक्ष साक्षात्कार/परिचर्चा के समय जमा किये जाने वाले प्रपत्रों की सूची

अभ्यर्थियों को विभागीय शोध समिति के समक्ष साक्षात्कार/परिचर्चा के समय निम्न प्रपत्रों सहित सम्बन्धित विभाग में आना होगा:-

- प्रवेश परीक्षा का प्रवेश पत्र
- हाईस्कूल अथवा समकक्ष परीक्षा के प्रमाणपत्र की प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि
- हाईस्कूल अथवा समकक्ष परीक्षा के अंक पत्र की प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि।
- इण्टरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा के अंक पत्र की प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि
- स्नातक अथवा समकक्ष परीक्षा के सभी वर्षों/सेमेस्टर्स के अंक पत्रों की प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि
- स्नातकोत्तर अथवा समकक्ष परीक्षा के सभी वर्षों/सेमेस्टर्स के अंक पत्रों की प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि
- यू.जी.सी./सी.एस.आई.आर.(नेट-जे.आर.एफ.)/नेट/ गेट के प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतिलिपि-शोध प्रवेश परीक्षा से छूट पाने वाले शीघे प्रवेश के अन्तर्गत आने वाले अभ्यर्थियों के लिये चरित्र प्रमाण पत्र (मूल प्रति)
- आरक्षण वर्ग का प्रमाण पत्र (प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि)
- सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाण-पत्र (प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि)
- नियोक्ता द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
- जिले के मुख्य चिकित्साधिकारी द्वारा प्रदत्त विकलांगता के प्रमाण पत्र की प्रमाणित/स्वप्रमाणित प्रतिलिपि (विकलांग अभ्यर्थियों के लिए)
- **उपरोक्त सभी प्रपत्रों की मूल प्रतियाँ (जाँच हेतु)**

**नोट:-** अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये अभ्यर्थी की जाति अन्य पिछड़ा वर्ग की NCBC वेबसाइट पर उपलब्ध केन्द्रीय सूची में होनी चाहिये तथा अन्य पिछड़ा वर्ग का केन्द्रीय प्रारूप में जारी प्रमाण पत्र ही स्वीकार्य होगा। राज्य सरकार के प्रारूप पर जारी प्रमाण पत्र मान्य नहीं होगा।

## परीक्षा परिणाम की घोषणा

प्रवेश परीक्षा में सफल होने वाले सभी अभ्यर्थियों की सूची परीक्षा नियंत्रक के द्वारा जारी की जायेगी तथा समविश्वविद्यालय वेबसाइट, सम्बन्धित विभागों व कुलसचिव कार्यालय के सूचना पटों पर लगायी जायेगी। चयनित अभ्यर्थियों को डाक द्वारा सूचना नहीं दी जायेगी।

## प्रवेश परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र

- प्रवेश पत्र ऑनलाइन समविश्वविद्यालय वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकेगा। प्रवेश पत्र किसी भी स्थिति

post in any case. If any candidate could not download the admit card from the University website before 3 days of the date of entrance examination, he/she should contact the Examination Controllers' office personally alongwith with documentary evidence.

- If the information furnished by the candidate is found false, his/her eligibility shall be cancelled even after issuing the admit card.

#### GENERAL INSTRUCTION FOR ENTRANCE EXAMINATION

- No candidate shall be allowed to appear in the Entrance Examination without admit card.
- The candidate should go through eligibility criteria as mentioned in this Information Brochure before appearing in the entrance examination. In case it is found that he/she does not fulfill the eligibility criteria etc., his/her candidature/admission shall automatically stand cancelled at any stage during or after admission process.
- Candidates are allowed to bring with them Blue/Black ball pen only in the examination hall. Use of calculator, cellphone, watch with calculator and other electronic gadgets shall not be allowed to carry in the examination hall.
- All the candidates must reach the examination hall half an hour before the commencement of the examination.
- Smoking, food articles and any type of drinks except drinking water are strictly prohibited.

में डाक द्वारा नहीं भेजे जायेंगे। यदि किसी अभ्यर्थी का प्रवेश पत्र समविश्वविद्यालय वेबसाइट से परीक्षा से 3 दिन पूर्व तक डाउनलोड न हो पाये तो वह अपने आवेदन सम्बन्धी दस्तावेजों के साथ व्यक्तिगत रूप से परीक्षा नियंत्रक कार्यालय में सम्पर्क करे।

- यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचना गलत पायी गयी तो प्रवेश पत्र जारी किये जाने के बाद भी उसकी पात्रता/प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

#### प्रवेश परीक्षा के लिए सामान्य निर्देश

- किसी भी अभ्यर्थी को बिना प्रवेश पत्र के प्रवेश परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होने से पूर्व अभ्यर्थी को इस विवरण पत्रिका में दी गई अर्हताएँ देख लेनी होंगी। यदि प्रवेश के किसी भी स्तर पर या प्रवेशोपरान्त ये पाया गया कि अभ्यर्थी अर्हताएँ पूर्ण नहीं करता/करती है तो उसकी पात्रता/प्रवेश स्वतः ही निरस्त हो जायेगा।
- परीक्षा भवन में अभ्यर्थी केवल नीला/काला बालपैन ही ले कर आयेंगे। कैलकुलेटर, मोबाइल फोन, कैलकुलेटर वाली घड़ी एवं अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों को परीक्षा भवन में लाना वर्जित होगा।
- सभी अभ्यर्थियों को प्रवेश परीक्षा से आधा घण्टा पूर्व प्रवेश परीक्षा स्थल पर पहुँचना होगा।
- परीक्षा भवन में शुद्ध जल के अतिरिक्त किसी भी प्रकार का पेय पदार्थ, खाद्य पदार्थ या धूम्रपान वर्जित है।

## PH.D. PROGRAMME (PART TIME)

### Eligibility

The eligibility criteria for part time Ph.D. programme shall be the same as that for full time Ph.D. Programme. Additionally, the candidates seeking admission in part time Ph.D. programme need to fulfill the following conditions and provide the relevant document along with the application:-

1. Candidate working as a regular employee in any Academic/Research Institutions or Government Department (State Govt./Centre Govt./Autonomous) or Public Sector Undertaking/Registered Industry will be eligible for admission to Part-Time Ph.D. Programme.
2. The applicant must have been in continues service for at least Three years at the time of submitting the application form for admission and he/she must submit a 'No Objection Certificate' from the present employer stating that:
  - (i) He/ she is on the regular payroll of the organization
  - (ii) He/ she is permitted to pursue studies for part-time Ph.D. programme

The Departmental Research Committee (DRC) shall ensure the fulfillment of the above mentioned conditions at the time of interview/counseling with all requisite documentary evidences.

## पी-एच.डी. पाठ्यक्रम (अंशकालिक)

### अर्हता-

अंशकालिक पी-एच.डी. प्रोग्राम हेतु अर्हता के मापदण्ड पूर्णकालिक पी-एच.डी. प्रोग्राम के समान ही रहेंगे। इसके अतिरिक्त अंशकालिक पी-एच.डी. प्रोग्राम में प्रवेश लेने वाले अभ्यर्थी को सम्बन्धित प्रमाण पत्र निम्न शर्तों के साथ आवेदन पत्र के साथ प्रस्तुत करने होंगे-

1. कोई भी अभ्यर्थी जो किसी भी शैक्षणिक/शोध संस्थान अथवा सरकारी विभाग (केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/स्वायत्त संस्थान) अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/पंजीकृत औद्योगिक संस्थान का नियमित कर्मचारी है, अंशकालिक पी-एच.डी. प्रोग्राम के लिए अर्ह है।
2. आवेदक को आवेदन करते समय कम से कम तीन वर्ष तक निरन्तर सेवारत होना चाहिए। साथ ही अभ्यर्थी को अपने नियोक्ता से 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' लेना आवश्यक है जिसमें स्पष्ट रूप से उल्लेख होना चाहिए कि:-
  - (i) अभ्यर्थी संस्थान में नियमित वेतन पर कार्यरत है।
  - (ii) अभ्यर्थी को अंशकालिक पी-एच.डी. प्रोग्राम में अध्ययन करने हेतु स्वीकृति प्रदान की जाती है।

साक्षात्कार/परामर्श के समय विभागीय शोध समिति यह सुनिश्चित करेगी कि अभ्यर्थी उपर्युक्त सभी शर्तें पूर्ण करता हो तथा वह साक्ष्य के रूप में सम्बन्धित मूल प्रमाण पत्रों को जमा करेगा।

## FEE STRUCTURE-I (FULL TIME Ph.D. PROGRAMME) (2023-24)

### A. I Year

S. No.	Head	Category A*		Category B**	
		I Inst.#	II Inst.#	I Inst.#	II Inst.#
1.	Ph.D. Course Work Registration Fee	1000	-	1000	-
2.	Ph.D. Course Work Fee	8000		8000	
3.	Ph.D. Synopsis Submission Fee	-	5000	-	5000
4.	Ph.D. Admission Fee after RDC	-	5000	-	5000
5.	Library Fee	1000	-	1000	-
6.	Library Caution Money (Refundable)	5000		5000	
7.	Internet Fee/Journal Subscription Fee	1000	1000	1000	1000
8.	Lab. Caution Money (Refundable)	-	-	-	-
9.	Computational Fee/Lab Fee	-	-	-	6000
10.	Pre Ph.D. Examination Fee	1000	-	1000	-
	<b>Total (Rs.)</b>	<b>17000</b>	<b>11000</b>	<b>17000</b>	<b>17000</b>

\* Note: Ist Instalment: At the time of Registration in Ph.D. course work, IInd Instalment: At the time of Submission of Ph.D. Synopsis

### B. II Year & onwards (Yearly Fee)

S. No.	Head	Category A*	Category B**
1.	Cummulative Fee (Including Lab/ Computational/ Internet/Journal Subscription, etc.)	3000	9000
2.	Library Fee	1000	1000
	<b>Total (Rs.)</b>	<b>4000</b>	<b>10000</b>

**C. Quarterly Progress Report Fee : Rs. 1500/- (Rs. 500/- per month), Late Fee Rs. 100/- per month**  
**D. One Time Fee:**

1.	Thesis Evaluation Fee (at the time of thesis submission)	Rs. 15000/-
2.	Thesis Resubmission & Evaluation Fee	Rs. 15000/-

### Category of subjects

Category	Subjects
Category A	Sanskrit/Veda/Philosophy/English/ Hindi/ A. I. History/ Psychology/ Yogic Science/ Physical Education/ Economics/ Shradhanand Vedic Shodh /Jyotirvigyan
Category B	Maths/ Physics/ Management /Zooology/ Environmental Science/ Chemistry/ Computer Science/ Botany/ Micro Biology/ Computer Sciences & Engg./ Electronics & Commn. Engg./ Pharmaceutical Science/ Applied Science (Chemistry/ Physics/ Mathematics)

#### Note :-

1. First installment of the I year fee shall be deposited at the time of Registration in Ph.D. course work.
2. Second Installment of the I year fee shall be deposited at the time of submission of Ph.D. synopsis.
3. Yearly fee (from II year and onwards) shall be deposited up to 31st July of each year, otherwise late payment of Rs. 100/- per month shall be paid after due date.
4. No claim shall be entertained for return of fee deposited in any case.
5. No application shall be entertained for refund of security money after one year of completion of the Ph.D. Programme.
6. In addition to above fee, student shall have to pay Rs. 350/- (Medical fee & Medical Insurance) per year and Rs. 1000/- alumni fee (one time).

**FEE STRUCTURE-II**  
**(PART TIME Ph.D. PROGRAMME)**  
**(2023-24)**

S. No.	Head	Category A*		Category B**	
		I Inst.#	II Inst.#	I Inst.#	II Inst.#
1.	Ph.D. Course Work Registration Fee	1000	-	1000	-
2.	Ph.D. Course Work Fee	25000		25000	
3.	Ph.D. Synopsis Submission Fee	-	10000	-	10000
4.	Ph.D. Admission Fee after RDC	-	10000	-	10000
5.	Library Fee	1000	-	1000	-
6.	Library Caution Money (Refundable)	5000		5000	
7.	Internet Fee/Journal Subscription Fee	1000	2000	1000	2000
8.	Lab. Caution Money (Refundable)	-	-	-	-
9.	Computational Fee/Lab Fee	-	-	-	12000
10.	Pre Ph.D. Examination Fee	1000	-	1000	-
	<b>Total (Rs.)</b>	<b>34000</b>	<b>22000</b>	<b>34000</b>	<b>34000</b>

# Note: Ist Instalment: At the time of Registration in Ph.D. course work, IInd Instalment: At the time of Submission of Ph.D. Synopsis

**B. II Year & onwards (Yearly Fee)^**

S.No.	Head	Category A		Category B	
		Maintenance Department	Self Finance Dept.	Maintenance Department	Self Finance Dept.
1.	Comulative Fee (Including Lab/ Computational/ Internet/Journal Subscription, etc.)	10000	20000	34000	61000
2.	Library Fee	2000	4000	2000	4000
	<b>Total (Rs.)</b>	<b>12000</b>	<b>24000</b>	<b>36000</b>	<b>65000</b>

^Note : Yearly fee (from II year & onwards) shall be deposited up to 31st July each year.

C. Quarterly Progress Report Fee (for all): Rs. 3000/- (Rs. 1000/- per month), Late Fee Rs. 200/- per month

D. One Time Fee (for all):

1.	Thesis Evaluation Fee (at the time of thesis submission)	Rs. 15000/-
2.	Thesis Resubmission & Evaluation Fee	Rs. 15000/-

**\*Category of subjects**

Category	Subjects
*Category A	Sanskrit/Veda/Philosophy/English/ Hindi/ A. I. History/ Psychology/ Yogic Science/ Physical Education/ Economics/ Shraddhanand Vedic Shodh /Jyotirvigyan
**Category B	Maths/ Physics/ Management/ Zoology/ Environmental Science/ Chemistry/ Computer Science/ Botany/ Micro Biology/ Computer Sciences & Engg./ Electronics & Commn. Engg./ Pharmaceutical Science/ Applied Science (Chemistry/ Physics/ Mathematics)

Note :-

1. First installment of the I year fee shall be deposited at the time of Registration in Ph.D. course work.
2. Second Installment of the I year fee shall be deposited at the time of submission of Ph.D. synopsis.
3. Yearly fee (from II year and onwards) shall be deposited up to 31st July of each year, otherwise late payment of Rs. 200/- per month shall be paid after due date.
4. No claim shall be entertained for return of fee deposited in any case.
5. No application shall be entertained for refund of security money after one year of completion of the Ph.D. Programme.
- 6.\* For Staff ward and Regular/Temporary Teaching & Non teaching employee of GK(DU), fee of part time Ph.D. programme under self finance departments shall be same as that of maintenance departments.
7. In addition to above fee, students shall have to pay Rs. 350/- (Medical fee & Medical Insurance) per year and Rs. 1000/- alumni fee (one time)